ea trachoma evolvi queat, sed nomine nodorum papillarum exsudatum quantitate exigua sub epithelio depositum dicitur, quo conjunctivae species subtiliter granulata induitur. Paullo ante enim Seitz talia protulit: „Die Oberfläche des Papillardistricts zeigt alsdann eine feinkörnige Beschaffenheit, und mit der Loupe, manchmal selbst mit blossem Auge unterscheidet man feine mohnkorngrosse Knötchen, welche theils wasserhell, theils mit rothen Pünktchen durchsetzt erscheinen.“ Hac de re infra uberiorius tractabimus. Seitz quoque sibi observasse videtur, granula trachomatosa plerumque primo in palpebra inferiori apparere; nostras observationes autem contrarium habuisse eventum, jam supra memoravimus.

Ruete, contra quam Häsner, et trachoma et quamvis aliam conjunctivitidem, qua granulationes et pus producantur, sui generis morbos esse negat. Verba ejus haec sunt¹³⁾: „Ausserdem beweisen die mikroskopischen Analysen der Granulationen, die Impfversuche von Piringer.... dass die mit Granulationsbildung und Eiterabsonderung verbundenen Entzündungen des Auges dem Wesen nach stets eine und dieselbe Krankheit sind; welche nach Verschiedenheit der Individuen (Körperconstitution, Alter, Geschlecht, Temperament und Stand), und nach Verschiedenheit der nebeneinwirkenden Umstände (Qualität der Nahrungsmittel, Gegend, Gewerbe, Jahreszeit, Witterung, Wohnung, allgemein herrschender Krankheitscharakter) sich verschieden gestalten, bald nur die Bindehaut der Augenlider allein, bald auch jene des Augapfels ergreifen, bald mehr bald weniger heftig sind, bald mehr acut bald mehr schleppend verlaufen und chronisch werden, bald einfach und gut enden, bald andauernde Auflockerungen und Wucherungen der Bindehaut und ihres submucösen Zellgewebes erzeugen“

13) Lehrbuch der Ophthalmologie, 3te Lieferung, pag. 148. 2te Auflage.
Braunschweig 1854.

Itaque hos morbos nomine conjunctivitidis catarrhalis complectitur. Verumtamen argumenta, quibus Ruete nititur, mihi contrarium demonstrare videntur. Microscopicae granulationum investigationes, quemadmodum supra exposuimus, duo inflammationis producta inter se diversa hoc nomine appellari, et exsudata trachomatosa nequaquam conjunctivae luxuriem et intumescentiam, sed recens formata esse, ostendunt, dum granulationes blennorrhicoiae non recens conformatae, sed verae conjunctivae luxuries, i. e. singularum ejus partium hypertrophiae apparent. Pariter inoculationes, a Piringer aliisque institutae, morbos diversos esse evidentissime demonstrant, quum trachoma inoculando ex homine in hominem transferri non possit, catarrhus et blennorrhoea possint. Porro, etiam si de analysibus microscopicis et inoculandi experimentis discedamus, tamen catarrhus, trachoma, blennorrhoea pro morbis diversis habenda sunt. Etenim affectiones, quarum symptomata decursusque et exitus tantopere differunt, uno eodemque nomine comprehendere non licet, quod qui fecerit, eundem admittit errorem, ac si blennorrhicas conjunctivae luxuries et exsudata trachomatosa communi granulationum vocabulo nominari voluerit. Ceterum morborum diversitas non, uti Hasner censet, vetat, alterum cum altero conjungi, vel unum in alterum transire, dum ex altera parte nobis non jus suppetit, propterea quod tam saepe inter se complicantur, alterque in alterum transeunt, eos pro unius ejusdemque processus modificationibus putandi. Evidem sententiam, qua inflammationis indoles ab exsudati natura pendere creditur, veram esse existimo. Exsudata si disparia sunt, inflammationes quoque discrepant, i. e. totus morbi processus alias est. Conjunctivitidis trachomatose exsudatum majore ex parte in conjunctivae parenchymate telisque profundioribus deponitur, dum exsudatum blennorrhicoicum praeципue in superficie cernitur. Ut exsudatum trachomatosum initio gelatinosum, informe, at perquam proclive est ad or-

ganizandum, ita blennorrhoidum se mucosum, purulentum vel saniosum exhibit, in quo si initia organizationis fiunt, ea tamen in pus diffluentia rursus tolluntur. Granulationes trachomatossae jam evolutae et organizatae, speciem externam quod attinet, blennorrhoidis admodum sunt similes; priores nunquam ectropium, saepissime entropium in sequelis habent, posteriores vice versa. Quae res quomodo, quaeso, salva veritate, cum sententia a Ruete proleta conciliari possunt?

Placitum supra positum, inflammations secundum producta discernendas esse, et consequentius, quam ceteri auctores, et ita ut doctrinae postulatis magis satisfiat, Pilz¹⁴⁾ exsecutus est. Qui conjunctivitides in duas classes majores dividit, in quarum priore exsudata a superficialibus conjunctivae vasis, in altera a profundioribus originem capiant. Nobis non tractandum est nisi de classe priore, quae, auctore Pilz, in tales ordines dividitur:

1. Plasma nutriend, ad superficiem liberam prodiens, aequo ac cellularum formatio, auctum est; cellulae autem in inferiore evolutionis gradu subsistunt, quum semper cellulis in profundo recens formatis brevi tempore detrudantur. Prout processus aut magis aut minus rapidus est, cellulae quoque diversa sunt evolutione. Sic catarrhus chronicus, catarrhus acutus, blennorrhoea (quae eadem est atque blennorrhoeae gradus primus ab Arlt positus) inter se differunt, quum in primo cellulae proxime ad evolutas cellulas epitheliales accedant, in ultima in infimo gradu subsistant, in catarrho acuto gradum medium obtineant.

2. Plasma nutriend non' quantitate modo sed etiam qualitate mutatum est, quippe quod fibrini copia adacta ad coagulandum aptius sit. Pro diversa fibrini natura diversae existunt formae. Etenim, si fibrinum plasticae est naturae,

14) Die Bindegauhtenzündungen und das Trachom am menschlichen Auge. Prager Vierteljahrsschrift, 1850. Bd. 27, 28.

cellulae omnes evolutionis gradus assequi possunt, et conjunctivitidis membranaceae, quae falso crouposa dicitur, imago offertur. Sin magis crouposa est fibrini natura, exsudatum coagulatur quidem et organizatur, brevi tamén in pus diffilit. Qui status blennorrhœa fibrinosa est, diversam indolem offerens, prout aut decursum acutum init, quo casu exsudati dilapsus aliquanto celerius evenit (secundum Arlt blennorrhœae gradus 2 et 3), aut chronica est, in qua exsudatum praecipue in conjunctivæ tela depositum ad corporis papillaris intumescentiam et hypertrophiam causam affert.

3. Plasmatis nutrientis non solum quantitas accrevit, sed qualitas quoque adeo mutata est, ut praeter exsudationis processum omnes reliqui nutritionis actus impediti videantur et exsudatum summam in saniem dilabendi proclivitatem ostendat. Quod inflammationi diphtheriticae peculiare est (secundum Arlt blehnorrhœae gradus tertius).